



REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO OBRANE
ZAGREB

KLASA: 800-04/26-01/1

URBROJ: 512-01-26-4

Zagreb, 08. lipnja 2026.

**GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI
PROVEDBENOG PROGRAMA MINISTARSTVA OBRANE 2024. - 2028.
za 2025. GODINU**

**POTPREDSJEDNIK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE
I MINISTAR OBRANE**

Ivan Anušić



UVODNE NAPOMENE

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Ministarstva obrane 2024. – 2028. za 2025. godinu izrađeno je u svrhu ispunjavanja obveze utvrđene člankom 21. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17. i 151/22.) kojim je propisano da tijelo državne uprave izvješćuje Koordinacijsko tijelo u sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske o provedbi provedbenog programa. U skladu s odredbama Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 44/23.) i u skladu s Uputom za izradu godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa tijela državne uprave (Dokument: UI-GI/PP-1 Inačica 1.1., prosinac 2023.), Ministarstvo obrane izvješćuje Koordinacijsko tijelo o napretku u provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarenju pripadajućih pokazatelja rezultata.

Provedbeni program je kratkoročni akt strateškog planiranja koji se izrađuje u skladu s odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17. i 151/22.) te Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 37/23.) sa svrhom definiranja provedbe ciljeva javnih politika utvrđenih u Programu Vlade Republike Hrvatske i hijerarhijski nadređenim aktima strateškog planiranja.

1. PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU

Republika Hrvatska samostalno je i u okviru NATO-a i Europske unije nastavila jačati i razvijati obrambene sposobnosti, ispunjavati savezničke obveze te pridonositi međunarodnoj sigurnosti i stabilnosti. Donošenjem Strategije obrane Republike Hrvatske i Dugoročnog plana razvoja Oružanih snaga Republike Hrvatske 2025.-2036., u srpnju 2025. osiguran je strateški i planski okvir koji odgovara na aktualne sigurnosne i obrambene izazove i rizike u smislu potrebe daljnjeg rasta izdvajanja za obranu, usmjerenih na opremanje i modernizaciju, ljudske potencijale i sposobnosti potpore civilnim institucijama i stanovništvu. Kad je riječ o obrambenim izdvajanjima, Republika Hrvatska 2025. godine dostigla je 2,10 % bruto društvenog proizvoda za obranu, od čega 33,69 % za opremanje i modernizaciju.

U cilju osiguranja preduvjeta za popunu djelatnog vojnog sastava i pričuvne komponente Hrvatske vojske te sposobnost narastanja snaga, prioritetna aktivnost u 2025. godini bila je uvođenje temeljnog vojnog osposobljavanja, što je omogućeno Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o obrani („Narodne novine“, br. 136/25., dokument 2011) i Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o službi u Oružanim snagama Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 136/25., dokument 2012). Stvorene su materijalne i infrastrukturne pretpostavke za prihvata i obuku do 4 000 ročnika na temeljnom vojnom osposobljavanju, u vojarnama u Požegi, Kninu i Slunju kroz pet ciklusa godišnje, s početkom u ožujku 2026. godine.

Na području opremanja i modernizacije nastavilo se s ulaganjima u sve grane Hrvatske vojske. U operativnu uporabu uveden je višenamjenski borbeni avion RAFALE čime je Hrvatsko ratno zrakoplovstvo bilo spremno s 1. siječnja 2026. za provedbu zadaće nadzora i zaštite zračnog prostora Republike Hrvatske. Nastavilo se s projektom opremanja višenamjenskim helikopterima UH-60M Black Hawk, modernizacijom radarskog sustava FPS-117, a u operativnu uporabu uveden je i besposadni zrakoplovni sustav Bayraktar TB2. Na području kopnenih sposobnosti, nastavljen je projekt opremanja borbenim vozilom pješništva Bradley. Putem instrumenta Sigurnosna akcija za Europu (SAFE – zajam), kojim je u veljači 2026. godine Vijeće Europske unije Republici Hrvatskoj odobrilo zajam od 1,7 milijardi eura, pokrenute su aktivnosti zajedničke nabave borbenog tenka Leopard 2A8, samohodnih haubica Caesar, teških terenskih kamiona TATRA i određene količine streljiva. U dijelu mornaričkih sposobnosti u 2025. godini pokrenute su aktivnosti nabave višenamjenskih brodova/korveta. Nastavljeni su i drugi projekti opremanja i modernizacije u potpori nacionalnih i NATO ciljeva sposobnosti, kao i prioriteta utvrđenih u okviru obrambenih inicijativa Europske unije.

Obrambene sposobnosti Hrvatske vojske, između ostalog, prikazane su prigodom obilježavanja Dana pobjede i domovinske zahvalnosti i Dana hrvatskih branitelja i 30. obljetnice vojno-redarstvene operacije „Oluja“ kada je održan „MIMOHOD 2025.“, kao i kroz provedbu vježbe „Borbena moć 25“.

U okviru bilateralnih, regionalnih i multilateralnih inicijativa i aktivnosti Ministarstvo obrane aktivno je pridonosilo afirmaciji Republike Hrvatske kao pouzdane saveznice i partnera u izgradnji i očuvanju međunarodnog mira i stabilnosti. U 2025. godini u međunarodnim misijama, operacijama i aktivnostima NATO-a, Europske unije i Ujedinjenih naroda ukupno su sudjelovala 904 pripadnika Hrvatske vojske. U okviru kontinuirane potpore Ukrajini, u 2025. godini Vlada Republike Hrvatske donijela je tri odluke o darovanju materijalnih sredstava Ukrajini iz područja vojne namjene. Dodatno je u prosincu 2025. Vlada Republike Hrvatske donijela odluku o doprinosu Republike Hrvatske Popisu prioriternih zahtjeva za Ukrajinu (*Prioritized Ukraine Requirement List - PURL*), u iznosu od 15 milijuna eura.

Značajni rezultati ostvareni su u okviru Srednjoeuropske obrambene suradnje – CEDC i Američko-jadranske povelje A5, a dobra suradnja s Republikom Albanijom i Republikom Kosovo potvrđena je potpisivanjem Zajedničke deklaracije ministara obrane u Tirani, u ožujku 2025. Uspješno su provedene i aktivnosti u okviru Multinacionalnog divizijskog zapovjedništva Centar u Mađarskoj, kojeg je Republika Hrvatska suosnivač, Međunarodnoga središta za obuku helikopterskih posada i timova za provedbu zadaća specijalnih zračnih operacija, čiji je domaćin te u okviru Centra za sigurnosnu suradnju – RACVIAC.

U okviru provedbe svojih ustavnih zadaća, Hrvatska vojska tijekom 2025. godine pružala je potporu civilnim institucijama i stanovništvu u zadaćama gašenja požara na otvorenom prostoru, zračnim prijevozom životno ugroženih osoba, prevoženjem timova i organa za transplantaciju, potragom i spašavanjem na kopnu, otocima i moru te ostalim zadaćama. Nastavljen je i doprinos protupožarnih snaga Hrvatskoga ratnog zrakoplovstva Mehanizmu *rescEU* Europske unije u suočavanju s požarima otvorenog tipa.

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

2.1. Upravljanje promjenama, izrada i praćenje provedbe strateških i operativnih planova, potpora redovnom funkcioniranju Ministarstva obrane i Oružanih snaga

2.1.1. Dovršetak harmonizacije obrambenog planiranja i sustava strateškog planiranja Republike Hrvatske

U srpnju 2025. Hrvatski sabor je na prijedlog Vlade Republike Hrvatske donio Strategiju obrane Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Strategija obrane) i Dugoročni plan razvoja Oružanih snaga Republike Hrvatske 2025.-2036. (u daljnjem tekstu: Dugoročni plan razvoja Oružanih snaga).

Strategijom obrane postavljen je nacionalni koncept obrane u značajno izmijenjenom geopolitičkom i geostrateškom kontekstu koji pored NATO-a, kao glavnog jamca euroatlantske sigurnosti i obrane, prepoznaje potrebu snažnog jačanja europskih kapaciteta i sposobnosti i ostvarivanja strateške autonomije. Pri tom je dana i procjena sigurnosnih rizika u kontekstu regionalnog i neposrednog okružja, a strateški obrambeni ciljevi utvrđeni u Strategiji obrane usklađeni su i s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030.

Strategijom obrane su utvrđeni elementi kriznog upravljanja iz nadležnosti Ministarstva obrane. Jačajući obrambenu otpornost, kontinuirano će se razvijati sposobnosti potpore zemlje domaćina NATO-u, uz poseban naglasak na infrastrukturu dvojne namjene, digitalnu sigurnost i održivost strateških zaliha. Republika Hrvatska kao članica NATO-a ima obvezu održavanja i kontinuiranog razvoja sposobnosti potpore zemlje domaćina snagama NATO-a na svojem teritoriju. Stoga će se nastaviti raditi na ispunjavanju zahtjeva za vojnom pokretljivošću i u okviru Europske unije i njezinih instrumenata i projekata.

Dugoročni plan razvoja Oružanih snaga temeljni je dokument na području obrane i obrambenog planiranja kojim Hrvatski sabor utvrđuje dugoročnu projekciju razvoja vojnih sposobnosti i koji ima ulogu konceptualnog profiliranja karaktera, obilježja i strukture Oružanih snaga. Dugoročni plan razvoja Oružanih snaga u skladu je sa Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17. i 151/22.) u smislu kojeg, kao dugoročni dokument strateškog planiranja od nacionalnog značaja, predstavlja sektorsku strategiju Ministarstva obrane. U okviru njegove izrade proveden je proces usklađivanja zahtjeva za sposobnostima temeljem nacionalnih obveza te obveza u okviru

NATO-a i Europske unije. Dokument predviđa ravnomjeran, vremenski i sadržajno usklađen razvoj svih grana Hrvatske vojske kroz četiri trogodišnja planska razdoblja.

Tijekom 2025. godine donošenjem i usklađivanjem niza ključnih dokumenata osiguran je dugoročni strateški i planski okvir na području obrambene politike i obrambenog planiranja. Donošenjem temeljnih dokumenta obrane ujedno je proveden puni ciklus obrambenog planiranja, koji je integriran s nacionalnim sustavom strateškog planiranja.

Potpredsjednik Vlade Republike Hrvatske i ministar obrane u svibnju 2025. donio je Smjernice obrambenog planiranja od 2026. do 2031. godine u skladu s Programom Vlade Republike Hrvatske 2024. – 2028. i Provedbenim programom Ministarstva obrane 2024. – 2028. te koje prate ključne potrebe Hrvatske vojske iskazane u Vojnim prioritetima Hrvatske vojske dajući ulazne podatke u procesu programiranja i izrade proračuna.

2.1.2. Odnosi s javnošću

Iz djelokruga odnosa s javnošću u 2025. godini najznačajnija medijska aktivnost bila je svečani Mimohod održan 31. srpnja 2025., tijekom kojeg je hrvatskoj i međunarodnoj javnosti predstavljena moderna i snažna Hrvatska vojska te su provedene opsežne i brojne medijske i promidžbene aktivnosti. U sklopu projekta uvođenja temeljnog vojnog osposobljavanja, provedene su medijske aktivnosti i objavljene prigodne objave na službenoj web stranici Ministarstva obrane (Veliki vodič kroz TVO) te je intenzivirana komunikacija s građanima i predstavnicima medija. Naglasak je bio i na predstavljanju ključnih strateških projekata opremanja i modernizacije Hrvatske vojske, uključujući isporuku svih 12 višenamjenskih borbenih aviona Rafale te predstavljanje novog besposadnog zrakoplovnog sustava Bayraktar TB2 klase II. Medijski je predstavljena i najveća združena vježba „Borbena moć 25“. Aktivnosti su bile usmjerene i na promociju hrvatske obrambene industrije te je u travnju 2025. godine organizirana Jadranska vojna i zrakoplovna izložba i konferencija ASDA 2025., a u prosincu Industry day - "Tech & inovacije hrvatskog obrambenog sustava".

2.1.3. Izdavaštvo u području obrane

U 2025. godini objavljene su ukupno 2374 internetske objave na službenim web stranicama Ministarstva obrane (1765 tekstova, 519 fotogalerija i 90 video priloga), što je povećanje od čak 83 % u odnosu na 2024. godinu, uz visoku razinu posjećenosti od 1 446 739 posjeta.

Tiskano je i objavljeno ukupno 28 publikacija – 26 brojeva vojno-stručnog časopisa Hrvatski vojnik, brošura o svečanom Mimohodu i monografija).

2.1.4. Promidžba vojnog poziva

Tijekom 2025. godine provedene su četiri kampanje s ciljem promidžbe vojnog poziva i Hrvatske vojske, pri čemu je za njihovu provedbu, izradu promidžbenih i informativnih materijala, multimedijских sadržaja, grafičke i tiskarske usluge, medijsko i offline oglašavanje i sl. utrošeno ukupno 1.097.530,40 eura proračunskih sredstava.

Iako su ostvarene vrijednosti u skladu s planiranim, tijekom 2025. godine u skladu s nacionalnim prioritetima došlo je do promjene u planiranoj dinamici provedbe te do porasta opsega promidžbenih, komunikacijskih i informativnih aktivnosti i kampanja s ciljem promoviranja vojnog poziva, uvođenja temeljnog vojnog osposobljavanja te u okviru organizacije i provedbe svečanog mimohoda.

2.1.5. Izrađeni financijski planovi i izvještaji

Financijski planovi i izvještaji redovito su objavljivani i dostupni su na portalu Ministarstva obrane (www.morh.hr).

Financijski plan Ministarstva obrane u 2025. godini u konačnici je iznosio 1.569.983.017 eura što je povećanje za 65.512.452 eura u odnosu na početni plan. Ukupni rashodi u 2025. godini izvršeni su u iznosu od 1.558.947.890,08 eura što je 99,30 % plana za 2025. godinu.

2.2. Ulaganje u ljudske potencijale

2.2.1. Osiguranje popune ljudstvom Oružanih snaga, te zadržavanje potrebne obrazovne i dobne strukture djelatnih vojnih osoba

Ministarstvo obrane kontinuirano provodi aktivnosti prijma osoblja kao stalni proces privlačenja, odabira i prijma kojim se osigurava popuna ustrojbenih mjesta u Hrvatskoj vojsci u skladu s obrambenim potrebama te istodobno oblikuje i struktura djelatnog vojnog osoblja po kategorijama i vojno-stručnim specijalnostima. Popunom osobljem cilj je dostići ciljanu dobnu i obrazovnu strukturu.

2.2.2. Promocija vojnog poziva

U potpori planiranog uvođenja temeljnog vojnog osposobljavanja, intenzivirane su aktivnosti na unaprjeđenju modela, kao i sadržaju komuniciranja o vojnom pozivu prema ciljnoj skupini u smislu povećanja vidljivosti, atraktivnosti i razumijevanja temeljnog vojnog osposobljavanja među mladima te stvaranje opće svijesti i podrške hrvatske javnosti o uvođenju temeljnog vojnog osposobljavanja. Zbog velikog broja zainteresiranih tijekom 2025. godine, odrađena su tri uputa na dragovoljno vojno osposobljavanje.

2.2.3. Uvođenje obveznog temeljnog vojnog osposobljavanja

Na temelju provedenih analiza te procjene dugoročnih potreba za osobljem, Ministarstvo obrane i Glavni stožer Oružanih snaga Republike Hrvatske razvili su model temeljnog vojnog osposobljavanja usklađen s potrebama i logističkim mogućnostima. Izmjenama i dopunama Zakona o obrani i Zakona o službi u Oružanim snagama Republike Hrvatske u listopadu 2025. te donošenjem provedbenih propisa na temelju navedenih zakona za provedbu temeljnoga vojnog osposobljavanja stvorene su pretpostavke za obuku do 4 000 ročnika u vojarnama u Požegi, Kninu i Slunju. Na temeljno vojno osposobljavanje upućuje se novak koji u kalendarskoj godini navršava 19 godina života prema broju novaka koji odlukom određuje ministar obrane na temelju propisanih kriterija. Na temeljno vojno osposobljavanje upućuju se i novaci stariji od 19 godina života, a najkasnije do navršene 30 godine života, u skladu s kriterijima i brojem novaka te se mogu uputiti i novaci koji se dragovoljno prijave na temeljno vojno osposobljavanje. Na temeljno vojno osposobljavanje mogu se dragovoljno prijaviti i uputiti žene državljanke Republike Hrvatske najkasnije do 30. lipnja kalendarske godine u kojoj navršavaju 30 godina života.

2.2.4. Kontinuirani razvoj održivog modela izobrazbe za potrebe Ministarstva obrane i Oružanih snaga Republike Hrvatske

Ministarstvo obrane kontinuirano provodi promidžbu vojnog poziva u suradnji sa srednjoškolskim i visokoškolskim ustanovama, Hrvatskim zavodom za zapošljavanje, kao i promidžbu putem medija i vojnih i civilnih manifestacija kako bi se zadržala potrebna obrazovna i dobna struktura djelatnih vojnih osoba. Nastavljen je i razvoj obrazovnog procesa kroz obrazovne institucije za potrebe Ministarstva obrane i Hrvatske vojske kao glavnog elementa profesionalnog razvoja djelatnika Ministarstva obrane i pripadnika Hrvatske vojske.

2.3. Opremanje ključnim sustavima naoružanja

Nastavljena su značajna ulaganja u projekte opremanja i modernizacije Hrvatske vojske te je zadržana ranije dostignuta smjernica NATO-a od najmanje 20 % obrambenih izdvajanja u tu svrhu. Državni proračun Republike Hrvatske za 2025. s projekcijama za 2026. i 2027. osigurao je daljnji rast obrambenih izdvajanja kojim je 2025. dostignuto 2,10 % bruto društvenog proizvoda za obranu, od čega 33,69 % za opremanje i modernizaciju.

Uz uspješnu provedbu projekata usmjerenih na jačanje zračnih sposobnosti Hrvatskoga ratnog zrakoplovstva kroz nabavu višenamjenskoga borbenog aviona Rafale, višenamjenskoga helikoptera Black Hawk i besposadnih letjelica Bayraktar, Ministarstvo obrane nastavilo je s opremanjem Hrvatske kopnene vojske i Hrvatske ratne mornarice. Potpisani su ugovori za nabavu raketnog sustava HIMARS, tenkova Leopard 2A8, samohodnih haubica na kotačima 155 mm CAESAR MK2, sustava za suprotstavljanje bespilotnim zrakoplovnim letjelicama (sustav za protudronsku borbu) i teških terenskih kamiona TATRA te su pokrenute aktivnosti za nabavu višenamjenskog broda/korvete, kao i niz drugih projekata usmjerenih na jačanje Hrvatske vojske u cjelini.

Vezano uz provedbu mjere opremanja ključnim sustavima naoružanja, u 2025. godini nastavljena je realizacija započetih projekata opremanja i modernizacije te je započela realizacija novih projekata, u skladu s prioritetima uvođenja novog naoružanja i vojne opreme u operativnu uporabu.

2.3.1. Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu višenamjenskih borbenih aviona Rafale

U travnju 2025. kompletirana je flota 12 višenamjenskih borbenih aviona Rafale, a program uvođenja u operativnu uporabu i cjelokupna potpora u skladu s ugovorima završava 1. rujna 2026. Pismo namjere za postupno opremanje hrvatskih aviona Rafale na standard F4 potpisano je u prosincu 2025. čime će se povećati njihova borbena sposobnost i razina samozaštite i preživljavanja u uvjetima modernog zračnog ratovanja.

2.3.2. Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu višenamjenskih helikoptera - UH-60 Black Hawk

Prva od ukupno dvije faze opremanja višenamjenskim borbenim helikopterima Black Hawk dovršena je u rujnu 2025. ugradnjom cjelokupne dodatne opreme potrebne za provedbu specijalnih operacija zrakoplovnih snaga na četiri isporučena višenamjenska helikoptera.

Planirano uspostavljanje flote od 12 višenamjenskih helikoptera, s mogućnošću istovremenog konfiguriranja četiri helikoptera za provedbu specijalnih operacija zrakoplovnih snaga, očekuje se tijekom 2028. godine.

2.3.3. Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu sustava protuzračne obrane vrlo kratkog dometa

Tijekom 2023. i 2024. godine isporučen je dio raketnog sustava protuzračne obrane vrlo kratkog dometa Mistral, a do kraja 2026. godine očekuje se isporuka preostalog dijela sustava. Uz protuzračni sustav i rakete osiguran je i paket integralne logističke potpore, obuku osoblja prema načelu „obuka obučavatelja“ i tehničku potporu proizvođača.

2.3.4. Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu samohodnog višecijevnog raketnog sustava

U cilju opremanja Hrvatske vojske modernim raketnim sustavom srednjeg i velikog dometa s mogućnošću preciznog djelovanja po visokovrijednim ciljevima, u prosincu 2024. godine s Vladom Sjedinjenih Američkih Država potpisano je Pismo ponude i prihvatanja kojim je pokrenuta nabava sustava samohodnog višestrukog raketnog sustava HIMARS M142 (*High Mobility Artillery Rocket System*).

2.3.5. Opremanje i uvođenje u uporabu sustava protuzračne obrane srednjeg dometa

Tijekom 2025. godine nastavljene su aktivnosti u cilju opremanja Hrvatske vojske zemaljskim sustavom protuzračne obrane srednjeg dometa u skladu s nacionalnim potrebama i NATO ciljevima sposobnosti.

2.3.6. Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu novog topničkog sustava dalekog dometa

U prosincu 2025. potpisan je ugovor o zajedničkoj nabavi s Francuskom Republikom za opremanje jedne topničke bojne samohodnim haubicama 155 mm CAESAR s pripadajućom opremom po načelu sveobuhvatnog pristupa. Riječ je o dva pojedinačna Ugovora, od kojih je jedan s francuskom državnom agencijom DGA za isporuku haubica, a drugi s tvrtkom KNDS za isporuku dodatne opreme i uređaja u svrhu opremanja jedne topničke bojne po principu sveobuhvatnog opremanja. Ugovor o zajedničkoj nabavi, uz Francusku Republiku, potpisale su

Republika Estonija, Republika Bugarska, Portugalska Republika i Republika Slovenija. Vrijednost ugovora iznosi 328.089.223,00 eura i sredstva će se osigurati kroz višegodišnje financiranje u razdoblju od 2025. do 2030. godine kroz instrument Sigurnosna akcija za Europu (SAFE – zajam).

2.3.7. Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu bespilotnih letjelica kao i sustava obrane od bespilotnih letjelica

Besposadni zrakoplovni sustav Bayraktar TB2 isporučen je u kolovozu 2025. te je uveden u operativnu uporabu u rujnu 2025. Prvi dio obuke letačkog i zrakoplovno-tehničkog osoblja proveden je tijekom 2025. godine, dok će drugi dio biti proveden tijekom 2026. godine. Vezano uz opremanje FPV (*First Person View*) dronovima, sklopljeni su okvirni sporazumi i ugovori s tvrtkama ORQA i FRIPOL. U prosincu 2025. s tvrtkom KONČAR-DIGITAL sklopljen je Okvirni sporazum 2025.-2029. za opremanje sustavima za obranu od bespilotnih letjelica.

2.3.8. Modernizacija radarskog sustava za nadzor zračnog prostora

Radarski sustav dvojne namjene FPS-117 velikog dometa za rano otkrivanje i nadzor zračnih ciljeva uvezan je u NATO integrirani sustav protuzračne i proturaketne obrane (*NATO Integrated Air and Missile Defense System – NATINAMDS*). Za pripremu, ugovaranje i provedbu projekta modernizacije i nadogradnje angažirana je NATO Agencija za potporu i nabavu, koja je provela ili provodi projekte nadogradnje istovrsnih radarskih sustava u više NATO zemalja. (*NATO Support and Procurement Agency- NSPA*). Potkraj 2024. godine potpisan je ugovor za prvu fazu modernizacije kojom će se postojeći radari nadograditi na najnoviju konfiguraciju s potpuno novom sposobnošću vojnog sustava identifikacije letjelica u zračnom prostoru. Tijekom 2025. godine započela je proizvodnja moderniziranih podsustava, čija se isporuka i ugradnja očekuje do kraja 2026. godine.

2.3.9. Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu borbenih vozila pješništva na gusjenicama

Prema Programu realizacije uvođenja borbenih vozila pješništva Bradley M2A2 ODS u operativnu uporabu, do kraja 2025. godine dovršeni su radovi modernizacije i nadogradnje 24 vozila koja su isporučena Hrvatskoj vojsci. Isporuka preostalih ugovorenih vozila planira se provesti tijekom 2026. godine. Ovim projektom započeta je modernizacija Gardijske oklopno-

mehanizirane brigade u skladu sa zapadnim standardima i stvoreni su uvjeti za dostizanje punih sposobnosti brigade srednjeg pješništva, što je obveza koja proizlazi iz članstva u NATO-u.

2.3.10. Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu novih borbenih oklopnih vozila na kotačima

Krajem 2025. godine isporučena je dokumentacija za uporabu i održavanje daljinski upravljane oružne stanice na borbenim oklopnim vozilima na kotačima čime su borbena oklopna vozila kompletirana te se ova mjera smatra provedenom za svih 126 vozila.

2.3.11. Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu obalnih ophodnih brodova

Ugovor između Ministarstva obrane i brodogradilišta „Brodosplit – BSO d.o.o.“ o gradnji pet obalnih ophodnih brodova sklopljen je u prosincu 2014. godine. Graditelj je imao obvezu izraditi glavni projekt, izgraditi, opremiti i isporučiti pet brodova (prototip + četiri broda serije) do kraja 2018. godine za ugovorenu cijenu od 396.094.250,00 kuna s PDV-om. Pored navedenog Ugovora sklopljeno je šest izmjena i dopuna Ugovora. Do sada su isporučena dva broda u vrijednosti 24.321.245,63 eura s PDV-om, prototip OOB-31 „Omiš“ te prvi brod serije OOB-32 „Umag“. Preostala tri broda serije nalaze se u različitim statusima gradnje. Ministarstvo obrane ispunilo je sve financijske obveze prema graditelju u skladu s navedenim Ugovorom i njegovih šest izmjena i dopuna. Nakon provedenih pregovora, koji su trajali od 15. svibnja 2024. do 23. srpnja 2025. te provedena dva vještačenja, financijski zahtjev koji je graditelj dostavio za završetak preostala tri broda serije Ministarstvo obrane smatra neosnovanim. U listopadu 2025. godine graditelj je dostavio Izjavu o raskidu Ugovora o gradnji obalnih ophodnih brodova. U skladu s odredbama Pomorskog zakonika, navedeni brodovi u gradnji upisani su u veljači 2026. u Upisnik brodova Oružanih snaga Republike Hrvatske. Ministarstvo obrane je u ožujku 2026. podnijelo zahtjev za mirno rješenje spora protiv graditelja „Brodosplit – BSO d.o.o.“.

2.3.12. Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu višenamjenskog broda/korvete

Ministarstvo obrane u travnju 2025. godine uputilo je zahtjev za informacijama u 23 gospodarska subjekta u 13 država za opremanje Hrvatske ratne mornarice višenamjenskim

brodovima/korvetama. Zaprimiti podaci su analizirani te su u tijeku daljnje aktivnosti na temelju zaključaka i prijedloga stručne radne skupine.

2.3.13. Opremanje sustavima za nadzor površinske situacije na moru

Vezano uz sustave za nadzor površinske situacije na moru opremanje podrazumijeva nabavu dva sustava za Hrvatsku ratnu mornaricu, motrilačke radare u X-području (komercijalna inačica radara) te razmjestive vojne motrilačke obalne radare.

2.3.14. Kontinuirana nabava streljiva i ubojnih sredstava

Nastavkom aktivnosti ugovaranja tijekom 2025. godine i pripremama za sklapanje novih ugovora osigurao se kontinuitet opskrbe Hrvatske vojske nedostajućim ubojnim sredstvima te postepeni rast strateških pričuva tijekom narednih godina. Zbog globalnog kašnjenja s isporukama, veliki dio isporuke planirane u 2025. provest će se tijekom 2026., a jedan dio i 2027. godine.

2.3.15. Kontinuirano opremanje postrojbi nebojnim motornim vozilima (razni tipovi)

U prosincu 2025. sklopljen je Okvirni sporazum o zajedničkoj nabavi 420 teških terenskih kamiona TATRA za razdoblje od 2026. do 2030. godine. Krajem 2025. godine isporučena su prva dva kamiona, dok se u 2026. godini očekuje isporuka njih 98. Potpisivanje Sporazuma omogućava i tvrtki Đuro Đaković Specijalna vozila d.d. ugovor o završnoj montaži kamiona i njihovo cjelokupno održavanje. Financijska sredstva osigurat će se putem instrumenta Sigurnosna akcija za Europu (SAFE – zajam). U 2025. godini nabavljena su i druga nebojna motorna vozila.

2.3.16. Pripremne radnje za i postupna zamjena platforme tenka M84 s inačicom zapadne proizvodnje

Tijekom 2024. i 2025. godine proveden je niz aktivnosti sa Saveznim ministarstvom obrane Savezne Republike Njemačke, pod čijim vodenjem se provodi zajednička nabava tenkova Leopard 2A8 za zainteresirane zemlje. (Ugovor o zajedničkoj nabavi glavnog borbenog tenka Leopard 2A8 potpisan je 12. prosinca 2025., kroz višegodišnje financiranje u razdoblju od 2025. do 2030., a sredstva će se osigurati putem instrumenta Sigurnosna akcija za Europu (SAFE – zajam). Isporuka tenkova očekuje se od 2028. do 2030. godine.

2.3.17. Kontinuirana potpora/suradnja s hrvatskom obrambenom industrijom, znanstvenom zajednicom i ostalim gospodarskim subjektima

U 2025. godini pružena je potpora hrvatskoj obrambenoj industriji u vidu organizacije izložbi naoružanja i vojne opreme ASDA 2025 te potpore u organizaciji aktivnosti poput: *Croatian Industry Day* u NATO-u, *Industry day "Tech & Inovacije hrvatskog obrambenog sustava"*, "Obrambena industrija Hrvatske 2025. - europske prilike, dual-use tehnologija i globalna sigurnost", *Thales Industry Day* u Republici Hrvatskoj i drugi. Predstavnici Ministarstva obrane sudjelovali su u Radnoj skupini za koordiniranje suradnje te planiranje financijskih sredstava s ciljem podrške obrambenoj industriji kojoj je cilj promicanje hrvatske obrambene industrije na sajmovima naoružanja i vojne opreme.

2.3.18. Modernizacija stacionarnog komunikacijsko-informacijskog sustava

Na području digitalne transformacije poslovnih procesa povezanih s upravljanjem ljudskim potencijalima ostvaren je značajan napredak, u vidu započete izrade modernih aplikacijskih modula temeljenih na suvremenoj bazi podataka. Sinergijskim djelovanjem sva tri stupa digitalizacije (ljudi, procesi i tehnologija) dobit će se robustan sustav sigurne uporabe. Isto načelo vrijedi i za konsolidaciju i informatizaciju procesa u materijalno-financijskom dijelu poslovanja, odnosno za procese skladišnog poslovanja. Trajna aktivnost je razvoj kibernetičkih sposobnosti, odnosno sposobnosti djelovanja u kibernetičkom prostoru, uz osnovnu premisu zaštite komunikacijsko-informacijske infrastrukture i podataka u vlasništvu Ministarstva obrane. Aktivnost se provodi i kroz procese specijalizirane edukacije te osiguranje pune funkcionalnosti zaštitnih kibernetičkih uređaja. Nastavljena je uporaba Kibernetičkog poligona (Cyber Range), djelovanje Timova za brzi odgovor na kibernetičke incidente na nacionalnoj razini i u sklopu PESCO projekta Europske unije „Kibernetički timovi za brzi odgovor i uzajamnu pomoć u kibernetičkoj sigurnosti“.

2.4. Digitalna transformacija

2.4.1. Modernizacija razmjestivog komunikacijsko-informacijskog sustava

Nastavljeno je opremanje taktičkim radio-uređajem vojnika za potrebe Hrvatske vojske te prijem prototipa dvostrukog mobilnog radio-uređaja TAKRAD. Testiranje će se provesti u prvoj polovici 2026. godine. U skladu s planovima te u cilju tehnološkog obnavljanja

komunikacijskih sustava i postizanja savezničke interoperabilnosti, nastavljene su aktivnosti opremanja i modernizacije Hrvatske vojske podatkovnom mrežom.

2.4.2. Digitalizacija ključnih administrativnih poslovnih procesa u Ministarstvu obrane i Oružanim snagama

U segmentu obnavljanja korisničkog tehnološkog okružja, ukupno je nabavljeno 1 285 računala, čime se razina sigurnosti i procesne interoperabilnosti poslovnih informacijskih sustava nastavlja podizati na godišnjoj razini.

2.4.3. Razvoj sposobnosti provedbe operacija u kibernetičkom prostoru

Trajna aktivnost je razvoj kibernetičkih sposobnosti, odnosno sposobnosti djelovanja u kibernetičkom prostoru, uz osnovnu premisu zaštite komunikacijsko-informacijske infrastrukture i podataka u vlasništvu Ministarstva obrane. Aktivnost se provodi i kroz procese specijalizirane edukacije te osiguranje pune funkcionalnosti zaštitnih kibernetičkih uređaja. Nastavljena je uporaba Kibernetičkog poligona (*Cyber Range*), djelovanje Timova za brzi odgovor na kibernetičke incidente na nacionalnoj razini i u sklopu PESCO projekta Europske unije „Kibernetički timovi za brzi odgovor i uzajamnu pomoć u kibernetičkoj sigurnosti“.

2.5. Obnova i izgradnja infrastrukture za smještaj i obuku vojnika i skladištenje materijalnih sredstava

U okviru mjere „Izgradnja, rekonstrukcija i adaptacija građevina i infrastrukture“ šest je pokazatelja rezultata mjere, odnosno ciljane vrijednosti.

2.5.1. Izgradnja, sanacija i opremanje građevina i infrastrukture vojarne u Belom Manastiru

Tijekom 2025. godine izgradnja, sanacija i opremanje građevina i infrastrukture vojarne „Ban Josip Jelačić“ u Belom Manastiru provodila se u skladu s planiranom dinamikom. Izvršeno je rušenje dijela građevina, izrađena je projektna dokumentacija za izgradnju kompletne infrastrukture, pokrenuto je ugovaranje radova za infrastrukturu te je ugovorena izrada projektne dokumentacije za izgradnju novih građevina.

2.5.2. Cjelovita i energetska obnova građevina upravnog kompleksa Ministarstva obrane i Glavnog stožera Oružanih snaga

Tijekom 2025. započet je postupak javne nabave za ugovaranje radova cjelovite i energetske obnove građevina upravnog kompleksa Ministarstva obrane i Glavnog stožera Oružanih snaga pripremom dokumentacije za izvođenje radova.

2.5.3. Izgradnja hangara za održavanje, vojarna „Pukovnik Mirko Vukušić“, Zemunik Donji

Postupak javne nabave i ugovaranja radova za izgradnju hangara za održavanje protupožarnog zrakoplova CL 415 u vojarni „Pukovnik Mirko Vukušić“ u Zemunik Donjem je u tijeku. Provedba odstupa od planiranih rokova zbog postupka koji je bio pred Državnom komisijom za kontrolu postupaka javne nabave po žalbi na Odluku o odabiru.

2.5.4. Cjelovita obnova građevine br. 59, Zagreb, Ilica 256b

Tijekom 2025. godine proveden je postupak javne nabave radova izmještanja vrelovoda na građevini br. 59, Ilica 256b u Zagrebu. Radovi na izmještanju vrelovoda izvedeni su do kraja, a u međuvremenu je izvršeno i projektiranje tehničke dokumentacije te je sklopljen ugovor za nastavak izvođenja radova.

2.5.5. Izgradnja delaboračnice u vojnom skladišnom kompleksu „Debela glava“, Slunj

Izgradnja kompleksa delaboračnice u vojnom skladišnom kompleksu „Debela Glava“ na vojnom poligonu „Eugen Kvaternik“, Slunj je višegodišnji projekt (2024.-2027.). Tijekom 2025. godine odrađeni su radovi na pripremi gradilišta. Očekivani završetak radova je 2027. godine.

2.5.6. Modernizacija i izgradnja potrebne infrastrukture za novonabavljena sustave naoružanja i opreme

Tijekom 2025. godine završeni su radovi na izgradnji nadstrešnice za neborbena vozila, dok se završetak radova u cijelosti očekuje do kraja 2026. godine. Započete su i aktivnosti vezano za ugovaranje radova za izgradnju hangara za haubice PzH2000.

2.6. Spremnost pripadnika, postrojbi i zapovjedništava

U 2025. godini planirane aktivnosti obuke i vježbe provedene su u skladu s planovima te je ukupno utrošeno 19.157.921,00 EUR.

2.6.1. Provedba obučnih aktivnosti

U 2025. godini Oružane snage Republike Hrvatske provele su ukupno 511 obučnih aktivnosti, uključujući:

- preduputnu obuku hrvatskih kontingenata za sudjelovanje u operacijama/misijama i aktivnostima potpore miru
- dragovoljno vojno osposobljavanje, u okviru kojeg su provedena tri uputna roka po redovnom programu koja su uspješno završila 634 ročnika i tri uputna roka po skraćenom programu koja su uspješno završila 53 ročnika (vrhunski sportaši, zrakoplovno i zdravstveno osoblje)
- specijalističku vojnu obuku koju je završilo ukupno 509 pripadnika u tri ciklusa
- predmobilizacijsku obuku postrojbi razvrstane pričuve kroz dvije obučne aktivnosti u dva termina s 81 pričuvnikom
- obuku kadeta kroz zimske, ljetne i granske kampove
- tečaj za ocjenjivače borbene spremnosti kopnenih snaga, na kojem su osim pripadnika Hrvatske vojske sudjelovali i pripadnici oružanih snaga Republike Sjeverne Makedonije, Crne Gore, Republike Albanije te Bosne i Hercegovine, dva tečaja „Planiranje specijalnih zračnih operacija“, jedan tečaj „Integracija specijalnih zračnih i zemaljskih snaga“, dva tečaja „Koordinacija posada, jedan „Tečaj za instruktora specijalnih snaga“, jedan tečaj za ocjenjivača specijalnih snaga i jedan letački kvalifikacijski tečaj . Tečajevi su provedeni u Međunarodnom središtu za obuku specijalnih zračnih snaga sa sjedištem u vojarni „Pukovnik Mirko Vukušić“, Zemunik Donji.

2.6.2. Provedba vježbi

U 2025. godini od planiranih 69 vježbi (58 međunarodnih i 11 nacionalnih) provedeno je 58 vježbi (48 međunarodnih i 10 nacionalnih). Neprovedene vježbe su odgođene ili otkazane od strane nositelja. Na vježbama je ukupno sudjelovalo 8 537 pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske.

2.6.3. Obuka ročnika

Tijekom 2025. godine dragovoljno vojno osposobljavanje uspješno je završilo 634 dragovoljnih ročnika kroz tri redovna uputna roka i 53 dragovoljnih ročnika kroz tri uputna roka po skraćenom programu (vrhunski sportaši, zrakoplovno i zdravstveno osoblje). Od ukupno uspješno završenih dragovoljnih ročnika 119 su žene.

2.6.4. Provedba Godišnjeg plana održavanja

Realizacija aktivnosti održavanja materijalnih sredstava i sustava. Težište aktivnosti bilo je na održavanju ključnih borbenih sredstava. Zadaća održavanja tehničkih materijalnih sredstava u 2025. godini bila je zadržavanje dostignute razine ispravnosti te smanjenje utjecaja nastalih poremećajima na tržištu zbog poteškoća u isporuci pričuvnih dijelova s ugovorenim cijenama i rokovima isporuke. U skladu s Godišnjim planom održavanja za navedenu aktivnost u izvještajnom razdoblju utrošeno je 60.253.056,62 eura.

Nabava roba i usluga u sustavu održavanja provodi se u skladu sa sklopljenim ugovorima u 2025. godini ili prema ugovorima iz prethodnog razdoblja. U narednom razdoblju osigurat će se ugovori o održavanju materijalnih sredstava.

2.6.5. Održavanje postrojenja i opreme za siguran rad i racionalno trošenje energije

Provedene su mjere održavanja sigurnosnih uvjeta rada u skladištima te na postrojenjima i opremi.

2.6.6. Održavanje prostora za normalne uvjete života i rada

Provedene su mjere za podizanje standarda života i rada djelatnika – pripadnika Hrvatske vojske u građevinama na način da se osigurala tehnička ispravnost građevina, uredenost radnog prostora te su propisani higijenski i sigurnosni uvjeti za boravak i rad.

2.6.7. Sanacija oštećenja na građevinama i infrastrukturi

Postotak realizacije godišnjeg Plana temeljnog održavanja građevina i infrastrukture. Vrijednost pokazatelja rezultata odnosi se na planirane radove za koje su osigurani provedbeni dokumenti javne nabave (ugovori, dokumenti jednostavne nabave). Dinamika radova provedena je u skladu s planiranim aktivnostima održavanja građevina te ugovornom dinamikom zaključno s 31. prosinca 2025.

Dinamika provedbe održavanja objekata i infrastrukture provedena je prema Planu temeljnog održavanja građevina i infrastrukture Oružanih snaga Republike Hrvatske te je za ključne točke ostvarenja mjera utrošeno 17.319.267,12 eura.

2.7. Bilateralna i multilateralna obrambena suradnja

2.7.1. Broj izvršenih aktivnosti bilateralne međunarodne obrambene suradnje

U 2025. godini aktivnosti bilateralne obrambene suradnje nastavile su se provoditi s ciljem produbljivanja i jačanja odnosa sa strateškim saveznicima i partnerima. Aktivnosti bilateralne suradnje ujedno osnažuju međunarodni položaj i afirmaciju Republike Hrvatske te pružaju poticaj razvoju nacionalnih obrambenih sposobnosti i ispunjenju obveza u okviru NATO-a i Europske unije. Naglasak strateške suradnje bio je na partnerstvu sa Sjedinjenim Američkim Državama, Francuskom Republikom, Republikom Poljskom, Ujedinjenom Kraljevinom Velike Britanije i Sjeverne Irske i Saveznom Republikom Njemačkom. U kontekstu regionalne sigurnosne suradnje nastavljeno je jačanje bilateralnih odnosa s Republikom Slovenijom, Mađarskom, Republikom Albanijom, Republikom Kosovom, Bosnom i Hercegovinom, Talijanskom Republikom, Helenskom Republikom i Češkom Republikom. Posebna pažnja posvećena je daljnjem pružanju potpore državama jugoistočne Europe u procesu euroatlantskih integracija, kao jamca osiguravanja i održavanja regionalne sigurnosti i stabilnosti.

2.7.2. Broj izvršenih aktivnosti multilateralne međunarodne obrambene suradnje

Težišne aktivnosti u okviru multilateralne obrambene suradnje odnosile su se na daljnje jačanje međunarodnog položaja Republike Hrvatske nastavkom provedbe mjera izgradnje povjerenja i sigurnosti u okviru Organizacije za europsku sigurnost i suradnju (OESS) i Ujedinjenih naroda, aktivnim sudjelovanjem u radu regionalnih sigurnosno-obrambenih organizacija, foruma i inicijativa koje pridonose razvoju dobrosusjedskih odnosa, izgradnji povjerenja, stabilnosti i sigurnosti srednje i jugoistočne Europe, proaktivnim djelovanjem i potporom radu Centru za sigurnosnu suradnju – RACVIAC te provedbom međunarodnih ugovora, sporazuma i konvencija iz područja nadzora naoružanja, kojima je Republika Hrvatska pristupila.

U izvještajnom razdoblju ukupno je provedena 651 aktivnost bilateralne i multilateralne suradnje za 2025. godinu, za što je utrošeno 1.344.153,28 eura.

2.7.3. Međunarodna obrambena suradnja - aktivnosti u okviru NATO i EU

Tijekom 2025. godine nastavljeno je aktivno sudjelovanje u odborima, pododborima i radnim tijelima NATO-a i Europske unije.

Povećana dinamika sastanaka i aktivnosti u okviru NATO-a i Europske unije nastavljena je i u 2025. godini. Dodatno, promjena paradigme u načinu razmišljanja o obrani i obrambenoj spremnosti u okviru Europske unije potaknuta povratkom oružanog sukoba na tlu Europe uzrokovala je značajan porast broja sastanaka i aktivnosti u okviru Radne skupine za obrambenu industriju i rad na Omnibusu koji ima za cilj olakšati i pojednostavniti pravila javne nabave u području obrane. U izvještajnom razdoblju Ministarstvo obrane dalo je značajan doprinos radu na uspostavi procesa i provedbi aktivnosti usmjerenih na poticanje obrambene suradnje država članica NATO-a i Europske unije uključivanjem nacionalnih obrambenih industrija te daljnjim radom na procesu jačanja obrambenih industrija. Poseban naglasak bio je na zajedničkoj nabavi nedostajućih obrambenih sposobnosti sudjelovanjem u projektima u okviru instrumenta Sigurnosna akcija za Europu (SAFE – zajam). Europsko vijeće je u veljači 2025. godine na temelju prijedloga Europske komisije, usvojilo Odluke o dodjeli SAFE zajma, uključujući Republiku Hrvatsku kojoj je odobreno 1,7 milijardi eura u svrhu financiranja projekata zajedničke nabave (tenkovi Leopard, haubice Caesar, kamioni Tatra, streljivo).

2.7.4. Odluka Hrvatskog sabora o sudjelovanju Oružanih snaga u UN operacijama potpore miru

U skladu s odlukom Hrvatskog sabora o sudjelovanju pripadnika Oružanih snaga u operacijama potpore miru Ujedinjenih naroda, tijekom 2025. godine u sklopu redovitih rotacija u tri operacije sudjelovalo je ukupno 25 pripadnika: MINURSO u Zapadnoj Sahari (10 pripadnika), UNIFIL u Libanonu (dva pripadnika) i UNMOGIP u Indiji i Pakistanu (13 pripadnika). Do kraja 2025. za ovu aktivnost utrošeno je 657.509,36 eura.

2.7.5. Odluka Hrvatskog sabora o sudjelovanju Oružanih snaga u NATO misijama, operacijama i aktivnostima

U skladu s odlukama Hrvatskog sabora, tijekom 2025. godine Oružane snage Republike Hrvatske aktivno su sudjelovale u devet NATO misija, operacija i aktivnosti s ukupno 851 pripadnika: u operaciji potpore miru KFOR na Kosovu (496 pripadnika), NATO misiji u Iraku (20 pripadnika), operaciji potpore miru SEA GUARDIAN u Sredozemlju (66 pripadnika), aktivnosti NATO prednjih kopnenih snaga u Republici Poljskoj (58 pripadnika), aktivnosti NATO prednjih kopnenih snaga u Mađarskoj (198 pripadnika), aktivnosti NATO prednjih

kopnenih snaga u Republici Bugarskoj (četiri pripadnika), aktivnosti NATO prednjih kopnenih snaga u Republici Litvi (dva pripadnika) te u aktivnosti Stalne NATO skupine protuminskih snaga 2 (sedam pripadnika). U područje operacije NATO misija u Iraku bilo je upućeno i 14 pripadnika Hrvatske vojske iz sastava 1. NATO bojne. Za provedbu misije, operacija i aktivnosti u okviru NATO-a utrošeno je 21.816.667,29 eura.

2.7.6. Odluka Hrvatskog sabora o sudjelovanju Oružanih snaga u operacijama i aktivnostima Europske unije

U skladu s odlukama Hrvatskog sabora, tijekom 2025. godine Oružane snage Republike Hrvatske sudjelovale su aktivno u tri operacije i aktivnosti Europske unije.

U operaciji EUNAVFOR ATALANTA sudjelovala su tri pripadnika, a u operaciji EUNAVFOR MED IRINI devet pripadnika.

U skladu s odlukom Hrvatskog sabora o sudjelovanju Oružanih snaga Republike Hrvatske u aktivnosti u sklopu projekta Stalne strukturirane suradnje Europske unije „Kibernetički timovi za brzi odgovor i uzajamnu pomoć u kibernetičkoj sigurnosti“ (PESCO CRRT), tijekom 2025. godine u stanju pripravnosti je bio tim od tri pripadnika Hrvatske vojske, od kojih je jedan pripadnik bio angažiran u Obučnoj misiji Europske unije u Somaliji. Za provedbu misija i operacija u okviru Europske unije utrošeno je 382.950,77 eura.

2.7.7. Odluka Hrvatskog sabora o sudjelovanju Oružanih snaga u drugim međunarodnim aktivnostima

U 2025. godini jedan pripadnik Oružanih snaga Republike Hrvatske sudjelovalo je u operaciji koalicijskih snaga INHERENT RESOLVE.

Proračunska sredstava za ovu aktivnost su utrošena i prikazana u sklopu financijskog plana za NATO misije, operacije i aktivnosti.

2.8. Potpora civilnim institucijama i stanovništvu

2.8.1. Izvršenje zadaća sudjelovanja u aktivnostima protuzračne zaštite

Oružane snage Republike Hrvatske su u protupožarnoj sezoni 2025. godine svojim kapacitetima i sposobnostima pružale pomoć civilnim institucijama i stanovništvu u gašenju požara otvorenog prostora.

Protupožarni zrakoplovi su na temelju 195 zahtjeva Hrvatske vatrogasne zajednice angažirani u potpori gašenja 94 požara i provedbi protupožarnih izvidanja.

Za navedene zadaće ostvareno je 3 530 letova u trajanju od 618:07 sati naleta zrakoplova. Pritom je izbačeno 16 910,5 tona vode, utrošeno je 379 865 litara pogonskog goriva te 13 779 litara pjenila.

Mornaričke snage su na temelju jednog zahtjeva Hrvatske vatrogasne zajednice angažirane za potrebe evakuacije stanovništva s otoka. Prevezene su 24 osobe, ostvareno je 12:00 sati plovidbe i utrošeno 1 333 litre goriva.

Nastavljena je suradnja u okviru prijelaznog rescEU mehanizma Europske unije kroz koji su tijekom 2025. godine protupožarne zračne snage Hrvatske vojske pružale međunarodnu pomoć u gašenju požara otvorenog prostora, pri čemu su zrakoplovi Canadair CL-415 bili angažirani u inozemstvu šest puta: četiri puta u Republici Albaniji i dva puta u Crnoj Gori. Dodatno, na bilateralnoj osnovi, protupožarne zračne snage pružile su potporu Bosni i Hercegovini i Državi Izrael. Na navedenim zadaćama izvršeno je 365 letova, ostvareno je 80:35 sati naleta, ukupno je izbačeno 2 006 tona vode, utrošeno je 70 603 litre goriva. Za zadaće protupožarne zaštite u 2025. utrošena su financijska sredstva u iznosu 19.492.182,47 eura.

2.8.2. Izvršenje zadaće hitnog medicinskog prijevoza

Angažiranje helikoptera Hrvatskog ratnog zrakoplovstva temelji se na Sporazumu o suradnji u provedbi hitnog međubolničkog zračnog medicinskog prijevoza te prijevoza timova i organa za potrebe transplantacije u Republici Hrvatskoj koji je sklopljen 29. srpnja 2024. te dodatku I. navedenom Sporazumu koji je sklopljen za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. između Ministarstva obrane, Ministarstva zdravstva, Ministarstva unutarnjih poslova, Hrvatske vatrogasne zajednice i Hrvatskog zavoda za hitnu medicinu.

Temeljem navedenog Sporazuma, izrađena je revizija Operativnog plana Oružanih snaga Republike Hrvatske po kojem se za potrebe zračnog medicinskog prijevoza i transplantacijskog prijevoza predviđa angažiranje jednog helikoptera 24 sata dnevno tijekom cijele godine na dvije lokacije (Zagreb i Split).

U 2025. godini izvršeno je 18 zahtjeva za zračnim medicinskim prevoženjem gdje je ostvareno 60 letova u trajanju od 36 sati i 30 minuta.

Tijekom 2025. godine zaprimljena su četiri zahtjeva za prijevoz organa za transplantaciju pri čemu su prevezena četiri organa za transplantaciju u 19 letova u trajanju 14:30 sati. Za navedenu aktivnost utrošena su financijska sredstva u iznosu 250.694,72 eura.

2.8.3. Izvršenje zadaće potrage i spašavanja

Zadaće traganja i spašavanja na kopnu, otocima i moru provodile su se u suradnji i prema zahtjevima županijskih centara 112/operativnih centara civilne zaštite, Hrvatske gorske službe spašavanja i Obalne straže Republike Hrvatske. Osim zadaća izviđanja terena, zrakoplovi Hrvatskoga ratnog zrakoplovstva sudjelovali su i u izvlačenju osoba sa nepristupačnih područja, odnosno područja u kojem kretanje i transport nisu mogući uobičajenim sredstvima.

U 2025. godini zaprimljeno je i realizirano šest zahtjeva za traganjem i spašavanjem na kopnu i otocima. Realizirano je 25 letova u trajanju od 12:40 sati naleta i prevezeno šest unesrećenih i 34 spasitelja.

Zrakoplovima Pilatus PC-9 Obalne straže Republike Hrvatske realizirana su dva leta u trajanju od 3:35 sati naleta.

Zaprimljena su i realizirana dva zahtjeva za angažiranje brodova za zadaće traganja i spašavanja na moru, čime je ostvareno pet sati i 55 minuta plovidbe brodom Obalne straže Republike Hrvatske. Za navedene aktivnosti u 2025. godini utrošena su financijska sredstva u iznosu 12.496,55 eura.

2.8.4. Izvršenje zadaća iz nadležnosti Obalne straže

Hrvatska ratna mornarica provodila je zadaće nadzora u području odgovornosti angažiranjem snaga Obalne straže Republike Hrvatske, samostalno, kao i s dodijeljenim snagama Hrvatskoga ratnog zrakoplovstva, Bojne obalnog motrenja i navođenja i Pomorske baze Split te s drugim tijelima državne uprave.

Na zadaćama se angažiraju dva ophodna broda klase "Mirna", dva obalno ophodna broda, jedan obalni brod SB-73, jedan obalni brod ŠB-72 te četiri velike gumene brodice s ukupno 156 članova brodskih posada. U zadaći djeluju i radari na radarskim postajama za nadzor mora, kao i zrakoplovi Hrvatskoga ratnog zrakoplovstva koji su pod operativnim nadzorom zapovjednika Obalne straže Republike Hrvatske (dva zrakoplova PC-9 i četiri helikoptera Mi-171Sh).

Pomorske snage Obalne straže Republike Hrvatske u 2025. godini u plovidbi su provele 852 dana (ukupno sva plovila), ploveći 3.957,13 sati, prešavši 44 721,4 nautičkih milja te utrošivši 926 397 litara dizel goriva. Zračne snage koje pružaju potporu Obalnoj straži Republike Hrvatske pri izvršenju redovnih zadaća izvršile su 16 letova, ostvarile 21 sat i 30 minuta naleta i utrošile 5 366 litara pogonskog goriva (kerozina). Obalna straža Republike Hrvatske na temelju rješenja/odobrenja koja su izdala nadležna ministarstava pratila je

provedbu 74 znanstveno-istraživačke aktivnosti na moru čiji su nositelji bile institucije Republike Hrvatske. Praćena je plovidba 24 strana broda na temelju odobrenja nadležnih tijela Republike Hrvatske. Za aktivnosti Obalne straže Republike Hrvatske u 2025. godini utrošena su financijska sredstva u iznosu 3.555.339,90 eura.

2.8.5. Izvršenje zadaća pomoći lokalnoj zajednici i ustanovama

Tijekom 2025. godine Zapovjedništvo za potporu i postrojbe Hrvatske kopnene vojske (Inženjerijska pukovnija, Gardijsko-oklopna mehanizirana brigada i Gardijska mehanizirana brigada) bile su angažirane na pružanju pomoći lokalnim zajednicama i ustanovama u skladu s odlukama ministra obrane, a na temelju zahtjeva lokalnih zajednica, ustanova te pravnih i fizičkih osoba.

Kao dio pomoći lokalnoj zajednici i ustanovama provedeno je devet zadaća inženjerijskih infrastrukturnih radova. Za aktivnosti pomoći lokalnoj zajednici i ustanovama u 2025. godini utrošena su financijska sredstva u iznosu 205.969,00 eura.

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Ministarstvo obrane je u implementaciji Provedbenog programa za razdoblje 2024.-2028. fokusirano na ostvarivanje 5. programskog prioriteta Suverena Hrvatska odnosno pripadajućeg programskog cilja 5.2. Moderna vojska, utvrđenog Programom Vlade Republike Hrvatske za razdoblje 2024. - 2028. U okviru ovoga programskog prioriteta, Ministarstvo obrane sudjelovanjem u aktivnostima sigurnosno-obrambene dimenzije Europske unije i NATO-a te drugih međunarodnih organizacija i inicijativa, značajno pridonosi i ostvarivanju programskog cilja 5.3. Utjecajna Hrvatska.

Snažnom potporom nacionalnoj obrambenoj industriji u vidu suradnje i sudjelovanjem u promotivnim aktivnostima na međunarodnim konferencijama i sajmovima, Ministarstvo obrane pridonosi i unutar 1. programskog prioriteta Uspješna Hrvatska, i to programskom cilju 1.1. Makroekonomska stabilnost i konkurentno gospodarstvo, u dijelu koji se odnosi mjere koje se odnose na otpornost industrije i poduzetništva, ulaganje u strateške sektore i uključivanje u globalne lance vrijednosti.

U okviru 1. programskog prioriteta značajan doprinos daje se i ostvarivanju programskog cilja 1.3. Moderan sustav odgoja, obrazovanja i znanosti kroz sveukupnu potporu (programsku, kadrovsku, prostornu) razvoju i djelovanju Sveučilišta obrane i sigurnosti „Dr Franjo Tuđman“.

Izborom početnih lokacija za provedbu temeljnog vojnog osposobljavanja u Požegi, Slunju i Kninu te izgradnjom vojarne u Belom Manastiru, daje se značajan doprinos programskom prioritetu 2. Vitalna Hrvatska odnosno programskom cilju 2.3. Ravnomjerni regionalni razvoj Hrvatske.

Prilog: Tablični prikaz godišnjeg izvješća za Provedbeni program Ministarstva obrane

IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA TIJELA DRŽAVNE UPRAVE												
NOSITELJ IZRADE AKTA:		MINISTARSTVO OBRANE REPUBLIKE HRVATSKE		NAZIV AKTA STRATEŠKOG PLANIRANJA:	GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA ZA 2025. GODINU		IZVJEŠTAJNO RAZDOBLJE:	01. siječnja do 31. prosinca 2025.		DATUM IZRADE IZVJEŠĆA:	21. svibnja 2026.	
Redni broj mjere	CRJ iz hijerarhijski nadređenog akta strateškog planiranja	Naziv mjere	Ključne točke ostvarenja mjere	Planirani rok postignuća ključne točke ostvarenja	Pokazatelj rezultata mjere	Početna vrijednost pokazatelja rezultata	Ciljna vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost pokazatelja rezultata	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Postignuća ključnih točaka ostvarenja	Status provedbe mjere	Opis statusa provedbe mjere
1.	5.2. Moderna vojska	UPRAVLJANJE PROMJENAMA, IZRADA I PRAĆENJE PROVEDBE STRATEŠKIH I OPERATIVNIH PLANOVA, POTPORA REDOVNOM FUNKCIONIRANJU MINISTARSTVA OBRANE I ORUŽANIH SNAGA	Dovršetak harmonizacije obrambenog planiranja i sustava strateškog planiranja Republike Hrvatske	2025.	Sustav obrambenog planiranja Ministarstva obrane harmoniziran sa sustavom strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske	Djelomično	DA	DA	N/P	DA	PROVEDENO	Donošenjem temeljnih dokumenata obrane završen je puni ciklus obrambenog planiranja i integriran sa sustavom strateškog planiranja RH. U srpnju 2025. godine Hrvatski sabor donio je Strategiju obrane Republike Hrvatske i Dugoročni plan razvoja OS RH 2025.-2036. Popredsjednik Vlade RH i ministar obrane donio je Smjernice obrambenog planiranja 2026-2031. kao razradu Provedbenog programa MORH-a 2024-2028.
			Odnosi s javnošću	Trajna zadaća	Broj objavljenih publikacija MO i OS RH	20	27	2374	N/P	DA	PROVEDENO	U 2025. godini objavljene su najave, vijesti i priopćenja te foto i video sadržaj svih značajnih aktivnosti MORH-a i OSRH. Objavljeno je ukupno 2374 internetske objave na službenim web stranicama Ministarstva obrane, što iznosi povećanje od čak 83 % u odnosu na 2024.
			Izdavaštvo u području obrane	Trajna zadaća	Broj internetskih objava	1200	1300	28	42.376,70	DA	PROVEDENO	Sve planirane publikacije Ministarstva obrane pravovremeno su pripremljene i tiskane. Objavljeno je ukupno 28 publikacija (časopis Hrvatski vojnik, brošura i monografija).
			Promidžba vojnog poziva	Trajna zadaća	Broj provedenih promidžbenih kampanja	3	4	4	1.097.530,40	DA	PROVEDENO	Ostvarene su sve vrijednosti. Dodatno je tijekom 2025. godine, sukladno nacionalnim prioritetima došlo do promjene u planiranoj dinamici provedbe te do porasta opsega promidžbenih, komunikacijskih i informativnih aktivnosti i kampanja u cilju promoviranja vojnog poziva, uvođenja temeljnog vojnog osposobljavanja te u okviru organizacije i provedbe svečanog vojnog mimohoda.
			Izradeni financijski planovi i izvještaji	Trajno / polugodišnje i godišnje	Postotak objavljenih financijskih planova i izvještaja	100%	100%	100%	0,00	DA	PROVEDENO	Objava na mrežnim stranicama Ministarstva obrane: - 09. siječnja 2025.: Financijski plan Ministarstva obrane za 2025. godinu i projekcije za 2026. i 2027. godinu - 18. veljače 2025.: Financijski izvještaj Ministarstva obrane (Razina 1 i 12) za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2024. godine - 15. srpnja 2025.: Godišnji izvještaj o izvršenju Financijskog plana za 2024. godinu za glavu 03005 Ministarstvo obrane - 25. studeni 2025.: Polugodišnji izvještaj o izvršenju Financijskog plana za 2025. godinu za glavu 03005 Ministarstvo obrane
2.	5.2. Moderna vojska	ULAGANJE U LUDSKE POTENCIJALE	Osiguravanje popune ljudstvom Oružanih snaga	Trajna zadaća	Postotak popune Oružanih snaga	88,53%	90%	88,76%	549.016.000,00	DJELOMIČNO	U TJEKU	Kontinuirana aktivnost.
			Zadržavanje potrebne obrazovne i dobne strukture djelatnih vojnih osoba	Trajna zadaća	Postotak usklađenosti potrebne obrazovne i dobne strukture	99,30%	99,50%	99,50%	3.417.600,00	DA	PROVEDENO	Izdvajanjem osoblja (odlazak u mirovinu) te prijamom novog osoblja dostižu se ciljne vrijednosti propisane za usklađenu obrazovnu strukturu.
			Promocija vojnog poziva	Trajna zadaća	Broj kadeta i pilota	70	146	42	55.480,00	DA	U TJEKU	Kontinuirana aktivnost s naglaskom na pojačanu promidžbu vojnih studija s ciljem dostizanja ciljane vrijednosti.
			Uvođenje obveznog temeljnog vojnog osposobljavanja	Trajna zadaća	Broj ročnika obveznika temeljnog vojnog osposobljavanja	0	4000	687	2.083.200,00	NE	PROVEDENO	Tijekom godine provedene su sve pripremne radne za uvođenje temeljnog vojnog osposobljavanja koje je i započelo u ožujku 2026. g.
			Kontinuirani razvoj održivog modela izobrazbe za potrebe Ministarstva obrane i Oružanih snaga Republike Hrvatske	Trajna zadaća	Broj polaznika vojne i civilne izobrazbe	do 2500	2500	2277	1.799.360,00	DJELOMIČNO	U TJEKU	Sve razine izobrazbi završio je neznatno niži broj polaznika od ciljane vrijednosti.
			Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu višenamjenskih borbenih aviona (VBA) Rafale	2024.-2025.	Broj VBA Rafale u operativnoj uporabi	6	12	12	95.000.286,25	DA	PROVEDENO	25. travnja 2025. kompletirana je flota 12 višenamjenskih borbenih aviona Rafale. Pismo naružbe za postupno dodatno opremanje hrvatskih aviona Rafale na standard F4 potpisano je u prosincu 2025.
			Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu višenamjenskih helikoptera UH-60 Black Hawk	2024.-2028.	Broj višenamjenskih helikoptera UH-60 u operativnoj uporabi	4	4	4	15.744.611,94	N/P	U TJEKU	Projekt opremanja višenamjenskim helikopterima UH-60M „Black Hawk“ provodi se u dvije faze. Prva faza je u potpunosti završena, a obuhvaćala je isporuku četiri višenamjenska helikoptera UH-60M. Druga faza je u tijeku i obuhvaća nabavu dodatnih osam helikoptera.
			Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu sustava protuzračne obrane vrlo kratkog dometa	2024.-2028.	Postotak realizacije mjere - sustav protuzračne obrane vrlo kratkog dometa	15%	90%	31,90%	8.152.072,61	N/P	U TJEKU	Završetak opremanja očekuje se tijekom 2026.
			Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu samostalnih višecijevnog raketnog sustava	2024.-2030.	Postotak realizacije mjere - samostalni višecijevni lansirni raketni sustav	0%	25%	25,00%	61.742.709,31	N/P	U TJEKU	Provedba se odvija sukladno planiranoj dinamici.

Redni broj mjere	Cilj iz hijerarhijski nadređenog akta strateškog planiranja	Naziv mjere	Ključne točke ostvarenja mjere	Planirani rok postignuća ključne točke ostvarenja	Pokazatelj rezultata mjere	Početna vrijednost pokazatelja rezultata	Ciljna vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost pokazatelja rezultata	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Postignuća ključnih točaka ostvarenja	Status provedbe mjere	Opis statusa provedbe mjere
3.	5.2. Moderna vojska	OPREMANJE KLJUČNIM SUSTAVIMA NAORUŽANJA	Opremanje i uvođenje uporabu sustava protuzračne obrane srednjeg dometa	2025.-2030.	Postotak realizacije mjere - sustav protuzračne obrane srednjeg dometa	0%	0%	N/P	0,00	N/P	U TJEKU	Početak istraživanja tržišta planiran za 2026.
			Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu novog topničkog sustava dalekog dometa	2024.-2028.	Postotak realizacije mjere - topnički sustav dalekog dometa	0%	0%	N/P	101.803.767,00	N/P	U TJEKU	U prosincu 2025. su potpisani ugovori o nabavi topničkog sustava CAESAR MK2.
			Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu bespilotnih letjelica kao i sustava obrane od bespilotnih letjelica	2024.-2028.	Postotak realizacije mjere - bespilotne letjelice i sustavi za obranu od bespilotnih letjelica	30%	40%	40,00%	36.135.925,00	N/P	U TJEKU	Besposadni zrakoplovni sustav Bayraktar TB2 je isporučen te uveden u operativnu uporabu u 2025. Sklopljen je Okvirni sporazum s tvrtkama ORQA i FRIPOL - opremanje FPV dronovima te Okvirni sporazum s tvrtkom KONCAR-DIGITAL za opremanje sustavima za obranu od bespilotnih letjelica.
			Modernizacija radarskog sustava za nadzor zračnog prostora	2024.-2026.	Postotak realizacije mjere - modernizacija sustava za nadzor zračnog prostora	25%	60%	32,80%	14.000.000,00	N/P	U TJEKU	Provedba je u skladu s planiranom dinamikom.
			Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu borbenih vozila pješništva na gusjenicama	2024.-2026.	Broj borbenih vozila pješništva na gusjenicama u operativnoj uporabi	0	28	24	20.741.513,70	N/P	U TJEKU	Provedba je u skladu s Programom realizacije uvođenja borbenih vozila pješništva Bradley M2A2 ODS u operativnu uporabu. Isporuka svih ugovorenih vozila se planira provesti tijekom 2026.
			Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu novih borbenih oklopnih vozila na kotačima	2024.-2028.	Broj borbenih oklopnih vozila na kotačima u operativnoj uporabi	126	126	126	79.613,38	N/P	U TJEKU	Krajem 2025. isporučena je dokumentacija za uporabu i održavanje daljinski upravljane oružne stanice na borbenim oklopnim vozilima na kotačima.
			Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu obalnih ophodnih brodova	2024.-2026.	Broj obalnih ophodnih brodova u operativnoj uporabi	1	3	1	95.486,86	NE	KAŠNJE	Početkom 2025. ispušten prvi brod serije OOB-32 „Umag“. Dva broda serije koja su bila planirana za isporuku u 2025. nalaze se u različitim statusima gradnje. Naručitelj je ispunio sve financijske obveze prema Graditelju koje su pristigle sukladno važećem Ugovoru s pripadajućim izmjenama i dopunama. Poduzete su zakonom predviđene radnje za zaštitu interesa Ministarstva obrane.
			Opremanje i uvođenje u operativnu uporabu višenamjenskog broda/korvete	2025.-2030.	Postotak realizacije mjere - višenamjenski ophodni brod/korveta	0%	0%	N/P	0,00	N/P	U TJEKU	Pokrenut je postupak opremanja Hrvatske ratne mornarice dvjema višenamjenskim brodovima/korvetama. Radna skupina analizirala je i evaluirala odgovore na zahtjev za informacijama dostavljene od strane više stranih gospodarskih subjekata na temelju čega je izradila izvješće sa zaključcima i prijedlozima za daljnji tijek postupka.
			Opremanje sustavima za nadzor površinske situacije na moru	2024.-2028.	Postotak realizacije mjere - sustavi za nadzor površinske situacije na moru	0%	0%	N/P	0,00	N/P	U TJEKU	Pokrenute su pripreme radnje za realizaciju mjere.
			Kontinuirana nabava streljiva i ubojitih sredstava	2024.-2028.	Realizacija godišnjeg financijskog plana – stavka streljivo i ubojita sredstva	-	100%	33,40%	8.365.300,00	N/P	KAŠNJE	Kasnjenje od strane dobavljača prouzročeno je globalnom geopolitičkom situacijom.
			Kontinuirano opremanje postrojbi nebojnim motornim vozilima (razni tipovi)	2024.-2028.	Realizacija Godišnjeg plana nabave – stavka nebojna motorna vozila (razni tipovi)	-	100%	40,00%	1.222.765,49	N/P	U TJEKU	U skladu s planiranom dinamikom.
			Pripreme radnje za i postupna zamjena platforme tenka MB4 s inačicom zapadne proizvodnje	2024.-2030.	Broj tenkova zapadne proizvodnje u operativnoj uporabi	0	0	N/P	282.908.145,20	N/P	U TJEKU	U prosincu 2025. su potpisani ugovori o nabavi glavnog borbenog tenka Leopard 2 A8, simulatora i integralne logističke potpore.
			Kontinuirana potpora/suradnja s hrvatskom obrambenom industrijom, znanstvenom zajednicom i ostalim gospodarskim subjektima	2024. - 2028.	Broj godišnjih aktivnosti suradnje s hrvatskom obrambenom industrijom, znanstvenom zajednicom i ostalim gospodarskim subjektima (operazumi o suradnji, sudjelovanje u NATO i EU inicijativama, prezentacije, izložbe i sl.)	6	5	6	N/P	N/P	U TJEKU	U 2025. pružena je potpora hrvatskoj obrambenoj industriji u vidu organizacije izložbe naoružanja i vojne opreme ASDA 2025, zatim organizacije potpore u organizaciji raznih događaja i konferencija od kojih izdvajamo: Croatian Industry Day u NATO-u, Industry day MORH "Tech & Inovacije hrvatskog obrambenog sustava", "Obrambena industrija Hrvatske 2025. - europske prilike, dual-use tehnologija i globalna sigurnost", Thales Industry Day u Hrvatskoj i drugi. Također, MORH je, zajedno s MINGO, HGK i Agencijom Alan, sudjelovao u Radnoj skupini kojoj je cilj promicanje hrvatske obrambene industrije na sajmovima naoružanja i vojne opreme.
			Modernizacija stacionarnog komunikacijsko-informacijskog sustava	2024.-2028.	Uspostavljeni informacijski sustavi za prijenos klasificiranih podataka	20%	35%	35,00%	1.369.980,88	DA	U TJEKU	U skladu s dinamikom sukladno Ugovorima i rokovima isporuke.

Redni broj mjere	Cilj iz hijerarhijski nadređenog akta strateškog planiranja	Naziv mjere	Ključne točke ostvarenja mjere	Planirani rok postignuća ključne točke ostvarenja	Pokazatelj rezultata mjere	Početa vrijednost pokazatelja rezultata	Čluna vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost pokazatelja rezultata	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Postignuća ključnih točaka ostvarenja	Status provedbe mjere	Opis statusa provedbe mjere
4.	5.2. Moderna vojska	DIGITALNA TRANSFORMACIJA	Modernizacija razmjestivog komunikacijsko-informacijskog sustava	2024.-2028.	Nabava i integracija komunikacijskih sustava (radio, satelitski i zemaljski) u potpori provedbe operacija i misija	20%	35%	35,00%	12.793.805,00	DA	U TJEKU	U skladu s dinamikom sukladno Okvirnim sporazumima, Ugovorima i rokovima isporuke.
			Digitalizacija ključnih administrativnih poslovnih procesa u Ministarstvu obrane i Oružanim snagama	2024.-2028.	Digitalizacija ključnih administrativnih poslovnih procesa u Ministarstvu obrane i Oružanim snagama	80%	83%	83,00%	568.310,58	DA	U TJEKU	U skladu s dinamikom predviđenom ugovorima i je isporuka nedostajućih aplikacijskih modula u potpori digitalizacije ključnih administrativnih poslovnih procesa.
			Razvoj sposobnosti provedbe operacija u kibernetičkom prostoru	2024.-2028.	Realizacija projekta razvoja sposobnosti provedbe operacija u kibernetičkom prostoru	40%	60%	60,00%	977.000,00	DA	U TJEKU	U skladu s godišnjim prioritetima održavanja i razvoja kibernetičkih sposobnosti.
5	CILJ 5.1. UČVRŠĆIVANJE SUVERENITETA I NJEGOVANJE VRIJEDNOSTI	OBNOVA I IZGRADNJA INFRASTRUKTURE ZA SMJEŠTAJ I OBUKU VOJNIKA I SKLADIŠTENJE MATERIJALNIH SREDSTAVA	Izgradnja, sanacija i opremanje građevina i infrastrukture vojane u Belom Manastiru	2027.	Postotak realizacije - dovršetak uređenja vojane u Belom Manastiru	0%	40%	2%	456.633,72	DA	U TJEKU	Tijekom 2025. godine završeno je rušenje većeg dijela građevina na lokaciji, izrađena je dokumentacija za izgradnju kompletne infrastrukture vojane. Pokrenuto je ugovaranje radova na izgradnji infrastrukture vojane i u tijeku je izrada projektne dokumentacije za izgradnju novih građevina.
			Cjelovita i energetska obnova građevina upravnog kompleksa Ministarstva obrane i Glavnog stožera Oružanih snaga	2028.	Postotak realizacije - zapovjedno administrativni kompleks Ministarstva obrane i Glavnog stožera Oružanih snaga	0%	25%	0%	0,00	NE	U TJEKU	Provedba odступа od planiranih rokova zbog složenosti postupka ugovaranja.
			Izgradnja hangara za održavanje, vojarna „Pukovnik Mirko Vukušić“, Zemunik Donji	2026.	Postotak realizacije - izgradnja hangara u vojarni „Pukovnik Mirko Vukušić“, Zemunik Donji	0%	35%	0%	0,00	NE	U TJEKU	
			Cjelovita obnova građevine br. 59, Zagreb, Ilica 256b	2026.	Postotak realizacije - cjelovita obnova građevine br. 59, Zagreb, Ilica 256b	0%	35%	20%	640.246,60	DJELOMIČNO	U TJEKU	Aktivnost u tijeku. Tijekom 2025. proveden je postupak javne nabave radova izmještanja vrelodova koji su izvedeni do kraja 2025., a u međuvremenu je izvršeno i projektiranje tehničke dokumentacije te je sklopljen ugovor za nastavak izvođenja radova.
			Izgradnja delaboravnice u vojnom skladišnom kompleksu „Debela glava“, Slunj	2026.	Postotak realizacije - izgradnja delaboravnice u vojnom skladišnom kompleksu „Debela glava“, Slunj	20%	60%	40%	1.797.664,82	DJELOMIČNO	U TJEKU	Aktivnost u tijeku. Tijekom 2025. započela je izgradnja delaboravnice. Završetak radova izgradnje planira se do kraja 2027. godine.
			Modernizacija i izgradnja potrebne infrastrukture za novonabavljena sustave naoružanja i opreme	2024. – 2028.	Modernizacija i izgradnja potrebne infrastrukture za novonabavljena sustave naoružanja i opreme	0%	25%	65%	3.390.048,44	DA	U TJEKU	Aktivnost u tijeku.
6	5.2. Moderna vojska	SPREMNOST PRIPADNIKA, POSTROJBI I ZAPOVJEDNIŠTAVA	Provedba obučnih aktivnosti	Trajna zadaća	Realizacija obučnih aktivnosti prema Planu obuke i vježbi Oružanih snaga	50%	100%	93%	19.157.921,00	DA	PROVEDENO	Broj provedenih obučnih aktivnosti je neznatno smanjen u odnosu na planirano, ali bez utjecaja na obučnost i spremnost pripadnika OS RH.
			Provedba vojnih vježbi	Trajna zadaća	Realizacija vojnih vježbi prema Planu obuke i vježbi Oružanih snaga	50%	100%	93%		DA	PROVEDENO	Broj provedenih vježbovnih aktivnosti je neznatno smanjen u odnosu na planirano zbog otkazivanja od strane nositelja.
			Obuka ročnika	Trajna zadaća	Broj godišnjih uputa na temelju vojnu obuku	4	5	3		DJELOMIČNO	U TJEKU	Tijekom 2025. nastavljene su aktivnosti promidžbe temeljnog vojnog osposobljavanja u cilju promoviranja vojnog poziva.
			Provedba Godišnjeg plana održavanja	Trajna zadaća	Realizacija aktivnosti održavanja materijalnih sredstava i sustava	70%	100%	99%	60.253.056,62	DA	PROVEDENO	Većina aktivnosti je realizirana u skladu s Planom održavanja. U dijelu pokazatelja rezultata nije primjenjivo kumulativno vrednovanje već ciklično s obzirom da se radi o godišnjim procesima u kojima se svake godine kreće od 0%, a cilj je 100% realizacije Plana održavanja.
			Održavanje postrojenja i opreme za siguran rad i racionalno trošenje energije	Trajna zadaća	Postotak realizacije godišnjeg Plana temeljnog održavanja građevina i infrastrukture	98%	100%	98%	17.319.267,12	DA	PROVEDENO	Provedene su mjere održavanja sigurnosnih uvjeta rada u skladištima te na postrojenjima i opremi.
			Održavanje prostora za normalne uvjete života i rada	Trajna zadaća	Postotak realizacije godišnjeg Plana temeljnog održavanja građevina i infrastrukture	98%	100%			DA	PROVEDENO	Provedene su mjere za podizanje standarda života i rada djelatnika – pripadnika OS RH u građevinama, osiguranje tehničke ispravnosti građevina i urednosti radnog prostora, propisane higijenske, tehničke i sigurnosne uvjete za boravak i rad.
			Sanacija oštećenja na građevinama i infrastrukturi	Trajna zadaća	Postotak realizacije godišnjeg Plana temeljnog održavanja građevina i infrastrukture	98%	100%			DA	PROVEDENO	Vrijednost pokazatelja rezultata odnosi se na planirane radove za koje su osigurani provedbeni dokumenti javne nabave (ugovori, dokumenti jednostavne nabave). Dinamika radova provedena u skladu s planiranim aktivnostima održavanja građevina te ugovornom dinamikom zaključno s 31.12.2025.
7	5.3. Ujescajna Hrvatska	MEDUNARODNA OBRAMBENA SURADNJA I MISIJE	Provedba bilateralne obrambene suradnje	Trajna zadaća	Realizacija godišnjeg Plana bilateralne vojne suradnje	67%	100%	517	1.344.153,28	DA	PROVEDENO	Provedeno sukladno s Planom međunarodne obrambene suradnje za 2025. godinu.
			Provedba multilateralne suradnje u sklopu organizacija i inicijativa kojih je Republika Hrvatska član, preventivno u okviru NATO i EU	Trajna zadaća	Realizacija godišnjeg Plana multilateralne suradnje	67%	100%	91		DA	PROVEDENO	Provedeno sukladno s Planom međunarodne obrambene suradnje za 2025. godinu.
			Provedba aktivnosti regionalne kontrole naoružanja	Trajna zadaća	Realizacija godišnjeg Plana nadzora naoružanja	72%	100%	43		DA	PROVEDENO	Provedeno sukladno s Planom međunarodne obrambene suradnje za 2025. godinu.
			Odluka Hrvatskog sabora o sudjelovanju Oružanih snaga u UN operacijama potpore miru	2024.-2028.	Broj UN operacija (godišnje)	3	3	3	657.309,36	DA	PROVEDENO	Mjera se provodi temeljem Odluke Hrvatskog sabora i sukladno planovima. Pripadnici OS RH u operacije potpore miru UN-a upućuju se uz mogućnost rotacije.
			Odluka Hrvatskog sabora o sudjelovanju Oružanih snaga u NATO misijama, operacijama i aktivnostima	2024.-2028.	Broj NATO misija, operacija i aktivnosti (godišnje)	8	9	9	21.816.667,29	DA	PROVEDENO	Mjera se provodi temeljem Odluka Hrvatskog sabora i sukladno planovima. Pripadnici OS RH u NATO misiju, operacije i aktivnosti upućuju se uz mogućnost rotacije.
			Odluka Hrvatskog sabora o sudjelovanju Oružanih snaga u EU operacijama i aktivnostima	2024.-2028.	Broj EU operacija i aktivnosti (godišnje)	3	3	3	382.950,77	DA	PROVEDENO	Mjera se provodi temeljem Odluka Hrvatskog sabora i sukladno planovima. Pripadnici OS RH u operacije EU upućuju se uz mogućnost rotacije. Pripadnici OS RH u aktivnosti u sklopu projekta Stalne strukturirane suradnje Europske unije "Kibernetički timovi za brzi odgovor i uzajamnu pomoć u kibernetičkoj sigurnosti" - CRRT – upućuju se prema ukazanim potrebama i zahtjevima. EUBG 25 i RDC nisu bili angažirani u 2025. godini nego u stand-by statusu odnosno deklarirani.
			Odluka Hrvatskog sabora o sudjelovanju Oružanih snaga u drugim međunarodnim aktivnostima	2024.-2028.	Broj drugih međunarodnih aktivnosti (godišnje)	1	1	1	NP	DA	PROVEDENO	Mjera se provela temeljem Odluka Hrvatskog sabora i sukladno planovima.
			Izvršenje zadaća sudjelovanje u aktivnostima protupožarne zaštite	2024.-2028.				618.07 sati	19.492.182,47	DA	PROVEDENO	Aktivnost je provedena od strane namjenjanih postrobi OS RH, u skladu sa zakonskim odredbama. Podatak se odnosi na letove u RH.

Redni broj mjere	Cilj iz hijerarhijski nadređenog akta strateškog planiranja	Naziv mjere	Ključne točke ostvarenja mjere	Planirani rok postignuća ključne točke ostvarenja	Pokazatelj rezultata mjere	Početa vrijednost pokazatelja rezultata	Ciljna vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost pokazatelja rezultata	Iznos utrošenih proračunskih sredstava	Postignuća ključnih točaka ostvarenja	Status provedbe mjere	Opis statusa provedbe mjere
8	5.1. Sigurne granice i unutarnja sigurnost	POTPORA CIVILNIM INSTITUCIJAMA I STANOVNIŠTVU	Izvršenje zadaće hitnog medicinskog prijevoza	2024.-2028.	Izkazivanje pokazatelja rezultata nije primjenljivo za ovu mjeru. Realizacija ovisna o zahtjevima civilnih institucija i tijela državne uprave. Prikaz provedenih aktivnosti daje se kroz Godišnje izvješće o obrani.			22	250.694,72	DA	PROVEDENO	Aktivnosti su provedene u skladu sa zahtjevima za potporu. Provedeno je 18 zahtjeva za hitnim medicinskim prevoženjem i 4 zahtjeva za potrebe prevoženja organa za transplantaciju.
			Izvršenje zadaće potrage i spašavanja	2024.-2028.				10	12.496,55	DA	PROVEDENO	Aktivnost je provedena u skladu sa zahtjevima za potporu.
			Izvršenje zadaća iz nadležnosti Obalne straže	2024.-2028.				20	3.555.339,90	DA	PROVEDENO	Aktivnosti su provedene u skladu s planiranom dinamikom.
			Izvršenje zadaća pomoći lokalnoj zajednici i ustanovama	2024.-2028.				9	205.969,00	DA	PROVEDENO	Aktivnosti su provedene u skladu s planiranom dinamikom i zahtjevima za potporu.

Datum:	
	DRŽAVNI TAJNIK
Ime i prezime Koordinatora za strateško planiranje:	Tomislav Galić
Potpis Koordinatora za strateško planiranje:	
	POTPREDSJEDNIK VLADE REPUBLIKE HRVATSKE MINISTAR OBRANE
ČELNIK TIJELA:	Ivan Anušić
POTPIS ČELNIKA TIJELA:	

